

لوگر

Logar

مياشتنی
خپرونه

آ تاسيس كال: ۱۳۸۳ هـ. ش



د لوگر اطلاعاتو او فرهنگ رياست مياشتنی سياسي، علمي، ټولنيزه، ديني او فرهنگي خپرونه

طبراني او ابن النجار له حضرت علي (كرم الله وجهه) نه روایت کو آی چې رسول الله (صلی الله علیه وسلم) ویلي آی: تاسو خپلو اولادونو ته درې خوږونه ور وښئ! ستاسو د نبي مینه، دهغه دکورنۍ مینه اودقرانکرم تلاوت. ځکه دقران حافظان به دالله (ج) دعرش په هغه سیور آی کې له انبیاو او نیکو خلکوسره و آی چې په هغه ورځ بل ځای سیوری نه پیداکیږ آی.

یکشنبه د ۱۳۹۶ کال د لړم د میاشتې اته ویشتمه، د ۲۰۱۷ عیسوي کال د نوامبر نولسمه ۱ پرله پسې گڼه (۸۸) لومړی کال، شپږمه گڼه

د خوښۍ ولسوالۍ د ابتدایي محکمې لپاره نوې ودانۍ جوړیږي



جوړیږي، چې بودیجه یې د دولت له بودیجې نه ورکول کیږي. د یادونې وړ آی چې یاده ابتدايه محکمه په خوښۍ ولسوالۍ کې پنځلس (۱۵) کاله وروسته په جریان د دوو کلو کې بیا فعالیت کوي.

د لړم ۱۲ مه: د لوگر ولایت د خوښۍ ولسوالۍ د لومړنۍ (ابتدایي) محکمې لپاره د نوې ودانۍ د جوړویدو ډبره کینودل شوه.

ددې ودانۍ د بنسټ ډبرې ایښودو په مراسمو کې د لوگر والي محمد حليم فدایي، امنیه قومندان لوی پاسوال عصمت الله علیزي، د استنای محکمې رئیس حقیق الرحمن حقمیل، د ولایتي شورا رئیس محمد ناصر غیرت، آی یادي شورا منشي عدالت عبدالرحیمزي، د شورا غړي حسیب الله ستانکزي، د خوښۍ ولسوال حمید الله حمید، د یادي ولسوالۍ د استنای محکمې مشر سیف الرحمن، قومي مشرانو آی ځوانانو او د رسنیو استازو گډون کړی آی.

ددغې ودانۍ ټول لگښت ۳۲۰۰۰۰۰ افغانۍ کیږي، چې په یوه پور کې په پاڅه او اساسي ډول جوړیږي.

د یادي ودانۍ د جوړیدو چارې به په لسو میاشو کې بشپړې او گټې اخیستنې ته به و سپارل شي دغه ودانۍ په شپږ سوه متره مربع ځمکه کې

په هیواد کې ادبي هڅو ته پاملرنه پکار ده

د هیواد ادبي هڅو او غورځنگونو ته ورځې تربلې زیاته پاملرنه کیږي، داچې د ادب او قلم څښتنان تل هڅه کوي، ترڅو خپلو ادبي مبارزې د لیکنو تړو مینوالو ته دهغوی تنده پرې ماته کړي او ادبي لاسته راوړنې نورهم قوت او گړندي کړي. ادبي خوځښتونه؛ لکه لیکني، لوستني، خلکو ته د معلوماتو لیرد درسنيو له لارې او همدارنگه په ادبي ناستو کې لکه شعري، نثري او ادبي بحثونه په لاره اچول دي. په اوسني وخت کې فرهنگي ستوري تل هڅه کوی، پروخت هغه کره معلومات EIT آی مینه والوته؛ د ډله ییزو رسنیو له لارې ورسوي، چې ډیرې یې ادبي معلومات پر هغو مسائلو باندي څرخي، کوم چې د یوې ټولني ورځنۍ څرنگوالي (وضعیت) ته په کتو گوتنیوی کیږي.

هماغه ده، چې د اصلي موقف یعنی داړونده مسؤلو کسانو پام د ټولني لورې ته اوړي. ادبي هڅې چې نن مور وینو تر کومه بریده چې په چاپي، غږیزو (سمعي) او لیدیزو (بصري) خپرونې په هیواد کې خپریږي داهم په ادبي سترو لاسته راوړنو کې خورا مهم گڼل کیږي.

فرهنگ د ټولني معنوي شتمنی ده، چې ټولنه پر هغه ولاړه او د ژوند رسوم او عنعنات ورباندي سرته رسول کیږي. ځکه ټولنه د فرهنگ په شتون ژوندی دی، هغه ټولنه چې فرهنگ او کلتور ونه لري، تل په یویره، وحشت او بربریت کې ژوند کوي، هیڅکله به مخ پر وړاندې لاره نشي.

داچې فرهنگ په ژوند څومره اغیزه لري، ددې لپاره باید جدي پاملرنه ولرو، ترڅو دخپل اصیل فرهنگ په وده او پرمختگ کې مور خپل ایماني او وجداني سترمسؤولیت د هیواد دملي گټو پر وړاندې ترسره کړي وي.

خو او سمهاله په هیواد کې هغه رسنۍ وینو چې د پردیو فرهنگ ته ډیره پاملرنه کوي او خپل ملي افغانی فرهنگ ته څومره زیات تاوان رسوي. هر هغه څوک چې د پردیو هیوادونو کلتور په یوه سمه ټولنه کې دود او رواجولو غوښتنه یې کوي، په حقیقت کې خپلو ملي شتمنیو ته په بده سترگه کتل او هغه د پښولاندې کول دي.

افغانستان چې یو اسلامي هیواد دی، د افغانی فرهنگ په ساتلو او وده کې هڅه دې وشي، چې خپل فرهنگ د پردیو هیوادونو لخوا کوم صدمه (زیان) ونه ویني او چاته ډاډه هم ور نه کړل شي. ترڅو زموږ ملي او افغانی فرهنگ ته تاوان ورپیښ کړي او دنورو هیوادونو فرهنگ دلته پلي شي.

اړینه خبره اوسنیو ځوانانو او د رسنیو مسؤلینو ته داده، چې دخپل اسلامي اوملي فرهنگ په وده کې هڅه وکړي، ترڅو په رسنیو کې د افغانی اصیل فرهنگ ته په رښتولني توگه ډیره پاملرنه وکړي. په ځانگړې توگه په هیواد کې تلویزیوني چینلونه د پردیو هیوادونو سریالونه، موسیقي او نورې خپرونې څومره زیاتې شوي دي، دهغو په ځای دې سوچه اصیل افغانی فرهنگ ته ځای ورکړل شي. نودغه سریالونه او موسیقي زموږ په نوي نسل او تردې چې زموږ د هیواد په ټولنیزو او اقتصادي مسایلو باندي څومره بده اغیزه کړیده.

گورو چې زموږ د خوښیو او خوشحالیو محفلونو کې له حده زیات لگښت کیږي، د خوشحالیو او غمیزو ورځو لمانځل په کوم ډول او همدارنگه دهغو ورځو یادونه چې زموږ په اسلامي اوملي فرهنگ کې شتون نلري سرته رسول کیږي. چې ستر لامل یې د بهرڅخه پلي شوې او کاپي شوي رواجونه او دودونه دي.

ددې کار دمخني لپاره دا اطلاعاتو او فرهنگ وزارت ستره دنده ده؛ چې د فرهنگ په وده او پیاوړتیا کې داسې ملي طرحه او تگلاره جوړه کړي، چې زموږ هیوادوالو لپاره د منلو وړ او زموږ د فرهنگ په ساتلو او پراختیا کې اغیزمن کار تمام شي.

یاد وزارت دې هڅه وکړي، چې د تلویزیوني اونورو خپرونو، څارنه او ارزونه دې وخت پروخت وکړي. په رسنیو کې له قانون خلاف خپرونې د جریمه او یا دې عدلي او قضایي ادارو ته معرفي کړي، ټولې رسنۍ دخپولو مهال ویش داسې تنظیم او جوړ کړي، چې ددې وزارت د تائید وړ وي.

په دې اړه د ټولني هروگړي ته هم پکار دي، چې دنورو اوبې ځایه فرهنگ څخه مخنیوی وکړي، ځان په اصیل افغانی فرهنگ سمبال او ټولنه سمې لورې ته وهڅوي. دیوځلانده، آباد، سمسور او تل پاتې سولې افغانستان په هیله.

... aNcTc

ĒĀ یلکصد و شصت و شش هکتار زمین زراعتی در لئاوگلاډ فلاراهم شلاد

تاریخ ۱۲ عقرب به آژانس باختر گفت که این کانال به ارزش نزدیک به هژده میلیون افغانی در قریه سرخ آباد ولسوالی محمد آغه لوگر افتتاح و به بهره بردار آسپرده شده است. مومند افزود که این کانال به طول بیش از دو هزار و ششصد متر از سو آبرنامه (کلب) در شش ماه ساخته شد که دارا EIT آی دروازه بزرگ، پنجاه و هفت دروازه کوچک و شش پلچک می باشد که یکصد و شصت و شش هکتار زمین زراعتی را آبیاری آمینماید. افتتاح این کانال آبرسانی که سایر مسئولان حضور داشتند، قمرالدین شکیب معاون والی لوگر گفت که با ساخت این کانال از ضایعات EIT آی جلوگیری آمی شود و از باشندگان آن ولسوالی خواست که در حفظ و مراقبت آن تلاش جد آنمایند.

محمد موسی «عدیل»

یک کانال آبرسانی در ولسوالی محمد آغه لوگر به بهره بردار آسپرده شد. انجنیر محمد دین مومند رئیس زراعت، آبیاری آ و مالدار آ ولایت لوگر به



برای ساخت تعمیر یک مکتب چهار جریب زمین اهدا شد

چهارتن باشندگان ولسوالی برکی برک برا آ ساخت تعمیر یک مکتب ابتدايه چهار جریب زمین شخصی شانرا اهدا نمودند.

شاپور عرب سخنگو آ آلیاست معارف ولایت لوگر به آژانس باختر گفت: چهارتن باشندگان قریه پادشاه خان جهت ساخت تعمیر مکتب ابتدايه استاد حمید الله فاروقی ولسوالی برکی برک چهار جریب زمین شخصی شانرا اهدا نمودند.

آقا آ عرب علاوه کرد این مکتب که در حال حاضر ۱۷۰ تن شاگرد ذکور وانات دارد ه آلیک مسجد در همان منطقه به اساس نبود تعمیر به دروس شان ادامه میدهند که به اهدا آ این زمین برا آ آن ساختمان ساخته خواهد شد.

قابل ذکر است که قیمت مجموعی این زمین دو میلیون افغانی میباشد که بدون کدام هزینه به مسولین آلیاست معارف لوگر اهدا شد.

باید گفت که در جریان سال جار آ تا حال شش جریب زمین آیگر نیز از سوی باشندگان لوگر به مکاتب اهدا گردیده است.

محمد موسی «عدیل»

په لوگر کې د عمرانې پروژو د امنیت د تامینولو په کار کې د خلکو ژمني

په لوگر ولایت کې دانکشافی پروژو د امنیت د تامینولو په خاطر یوه غونډه وشوه.



سیمه ییزو چارواکو په لسگونو تنو قومي مشرانو او په لوگر کې دوگړنیو شوراگانو استازو په دغه ولایت کې د ټولگټو پروژو د امنیت د تامینولو د څرنگوالي په باب خبرې وکړې. په دې غونډه کې چې په انکشافی پروژو کې دخلکو دمکلفیت او د دغه ولایت خلکو ته د لوگر ولایت د سیمه ییزې ادارې د ځواب ورکولو تر عنوان لاندې دوگړني ملاتړ د پروگرام له خوا جوړه شوې وه... پاتې په دویم مخ کې

نقش رسانه ها در جامعه / در صفحه سوم

د کار په ډگر کې د ښځو حقونه / په دویم مخ کې